
 
COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
 
 

                  Deliberazione n. 97 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto:  ASSOCIAZIONE VOLONTARI CALTIGNAGA SOLOGNO E MORGH ENGO --

ACQUISTO AUTOMEZZO A SERVIZIO DELLA COLLETTIVITÁ – 
COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA. 

 
  
 
 L’anno duemilaundici  addì   ventinove       del mese di  novembre    alle ore 19,30, nella 
sala riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore X - 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore X - 

  Totale   n. 5 - 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 
G.C. n. 97  del 29/11/2011  
 
 
 
OGGETTO:   ASSOCIAZIONE VOLONTARI CALTIGNAGA SOLOGN O E MORGHENGO --

ACQUISTO AUTOMEZZO A SERVIZIO DELLA COLLETTIVITÁ – 
COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

  
RICHIAMATO  il provvedimento consiliare n. 8 in data 28 marzo 2011, mediante il quale è 

stato approvato rispettivamente il bilancio di previsione per l’esercizio 2011, la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 2011/2013 nonché il programma degli 
investimenti per il corrente anno;  

 
RICHIAMATA , altresì, la conseguente deliberazione consiliare n. 12 del 27 aprile 2011 di 

variazione di bilancio, mediante la quale si individuava apposito intervento di spesa a favore della 
locale associazione di volontariato a seguito di istanza a suo tempo pervenuta per l’acquisto di 
automezzo idoneo anche al trasporto di cittadini non autosufficienti; 

 
DATO ATTO  che tale provvedimento programmatico prevede la compartecipazione da 

parte di questo Ente alla spesa per l’acquisto dell’automezzo di cui sopra adatto al trasferimento 
delle persone che necessitano di recarsi presso le strutture ospedaliere per ragioni di salute da 
destinare all’Associazione Volontari Caltignaga, Sologno e Morghengo; 

 
RICORDATO che tale Associazione di Volontariato si è regolarmente costituita, come 

recita lo Statuto della stessa, ispirandosi ai principi della solidarietà umana e offrendo un servizio 
assistenziale di volontariato nell’intento di operare a beneficio di tutta la collettività; 

 
RICORDATO, inoltre, che la suddetta Associazione intende rispondere alle potenziali 

necessità presenti nella cittadinanza in merito all’esigenza di carattere assistenziale, coprendo 
gran parte dei servizi che non sempre gli Enti pubblici riescono a soddisfare in maniera esauriente; 

 
CONSTATATO  che, nonostante le varie iniziative già attivate da parte dell’Associazione di 

cui sopra indirizzate a raccogliere fondi, l’attuale situazione finanziaria della stessa, così come si 
evince dalla richiesta inoltrata in data 21 novembre 2011, non consente l’acquisto del mezzo in 
argomento, tenuto conto altresì che parte delle risorse di cui dispone saranno assorbite dalla 
spesa assicurativa riguardante l’automezzo e dai conseguenti oneri di mantenimento del 
medesimo; 

 
ESAMINATA  la documentazione pervenuta concernente il preventivo di spesa, allegato ed 

acquisito agli atti, di gradimento dell’Associazione, da cui si deduce che la stessa ha deciso di 
acquistare presso la Concessionaria Clerici di Novara il modello Fiat Nuovo Doblò 1600 M. Jet 16 
V 105CV Active al costo totale pari ad € 24.834,00=, già provvisto di sistema di pedana mobile e di 
kit di sollevamento elettrico, dispositivo necessario per il trasporto di persone con problemi motori; 

 
ACCERTATA  la fonte di finanziamento assegnata per tale compartecipazione, quantificata 

nello stanziamento complessivo di € 10.000,00=, così come si evince dai documenti di 
programmazione finanziaria testé citati; 

 



RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, di provvedere in merito, concorrendo alla 
spesa per l’acquisto di tale automezzo da parte dell’Associazione Volontari Caltignaga Sologno e 
Morghengo; 

 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e di copertura finanziaria, rilasciati 

dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 TUEL Dlgs 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) DI COMPARTECIPARE  alla spesa per l’acquisto di un automezzo a servizio della 
collettività, contribuendo, così come meglio evidenziato in premessa, con la destinazione della 
somma di € 10.000,00= all’Associazione Volontari Caltignaga, Sologno e Morghengo, che 
provvede direttamente all’acquisto, secondo le modalità espresse nella documentata richiesta già 
citata in narrativa; 

 
2)  DI DARE ATTO  che tale compartecipazione alla spesa da parte di questo Ente trova 

idonea imputazione nel bilancio del corrente esercizio finanziario e riscontro nei documenti di 
programmazione testé citati, approvati dal Consiglio Comunale; 

 
3) DI DEMANDARE  ai Responsabili dei Servizi competenti l’espletamento degli atti 

conseguenti nonché l’effettiva erogazione della contribuzione di cui sopra ad avvenuto 
documentato atto di acquisto dell’automezzo da parte dell’Associazione; 

 
4) DI COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento al Presidente 

dell’Associazione per quanto di competenza. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 12/12/2011 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
 X     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 12/12/2011 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           f.to      Dott. Gabrio Mambrini 
  
 
 
 


